REQUERIMENTO DE APENSAÇÃO
(Da Sra. Joice Hasselmann)

Requer que o PL nº 4.282/2021, seja
apensado ao PL nº  5.016/2020,  para
tramitação em conjunto.

Senhor Presidente,

Nos termos do que dispõe o art. 142 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, a apensação

do Projeto de Lei nº 4.282/2021 ao Projeto de Lei  nº 5.016/2020, por

regularem matéria idêntica.

JUSTIFICATIVA

O  Presidente  da  Câmara  dos  Deputados  determinou  a

constituição de Comissão Especial para dar parecer ao Projeto de Lei nº

5.016/2020,  que  “Cria  mecanismos  para  prevenir  e  coibir  o  assédio

sexual contra a mulher no âmbito das instituições de Segurança Pública

e  nas  Forças  Armadas”.  A  referida  proposição  visa  regular  matéria

idêntica ao disposto no Projeto de Lei nº 4.282/2021, de minha autoria,

que  “Estabelece  diretrizes  para  capacitação  de  profissionais  de

segurança pública e militares das forças armadas, em matérias relativas

à violência contra mulher”.

Como observado  às  matérias  são  idênticas  e  merecem a

aplicação do art. 142, do RICD, que estabelece, estando em curso duas

ou mais proposições da mesma espécie, que regulem matéria idêntica ou

correlata,  é  lícito  promover  sua  tramitação  conjunta,  mediante *C
D2

22
14

84
36

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joice Hasselmann
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222148436000

RE
Q

 n
.8

08
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

05
/2

02
2

19
:5

6
- M

ES
A

requerimento  de  qualquer  Comissão  ou  Deputado  ao  Presidente  da

Câmara.

Ademais,  levando-se em conta não haver  pronunciamento

da única ou da primeira Comissão incumbida de examinar o mérito da

proposição é medida que se impõe.

Termos em que, pede deferimento.

Sala das Sessões, em       de         de          .

JOICE HASSELMANN

*C
D2

22
14

84
36

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joice Hasselmann
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222148436000

RE
Q

 n
.8

08
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

05
/2

02
2

19
:5

6
- M

ES
A